

Số: 182 /KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày 24 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình số 01- CTr/TU ngày 17/03/2021
của Thành ủy Hà Nội về "Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng,
xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thành phố trong sạch, vững mạnh;
đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025"
của ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm.**

Thực hiện Kế hoạch số 3970/KH-SGD&ĐT ngày 17/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU ngày 17/03/2021 của Thành ủy Hà Nội về "Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thành phố trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025" của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện của ngành Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng các cấp ủy và tổ chức cơ sở Đảng trong ngành GD&ĐT thực sự trong sạch, vững mạnh, gương mẫu về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức và cấp ủy Đảng, phát huy truyền thống đoàn kết, thống nhất trong các cơ sở Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa" trong nội bộ; đủ năng lực và bản lĩnh lãnh đạo đơn vị hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngành GD&ĐT thực sự gương mẫu, tiêu biểu về chính trị, tư tưởng, phẩm chất, năng lực và uy tín; được chuẩn hóa về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, ngang tầm nhiệm vụ được giao. Khắc phục nhanh những hạn chế trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, năng lực, trách nhiệm và thực sự tiên phong, gương mẫu.

2. Yêu cầu

- Chấp hành nghiêm nghị quyết, chỉ thị, quy định và quy chế của Đảng và Nhà nước về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; vận dụng sáng tạo, phù hợp với điều kiện cụ thể của Ngành và từng Chi bộ.

- Kết hợp chặt chẽ giữa xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; bảo vệ chính trị nội bộ; đảm bảo tính kế thừa, sự đồng bộ, thận trọng, có lộ trình chặt chẽ khi thực hiện công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong mỗi đơn vị trường học.

- Cải cách hành chính phải đạt mục tiêu vì sự hài lòng của tổ chức và người dân; đồng bộ về thể chế, ứng dụng công nghệ thông tin và đảm bảo chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

I. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, chỉnh đốn Đảng trong Ngành, xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh giai đoạn 2021-2025

1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; tổ chức xây dựng Chi bộ thực sự gương mẫu, trong sạch, vững mạnh, tiêu biểu

1.1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng; nâng cao chất lượng công tác tư tưởng, bồi dưỡng phẩm chất, đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Ngành

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, chủ động đấu tranh với âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; ngăn chặn biểu hiện "Tự diễn biến", "Tự chuyển hóa" trong Ngành và từng đơn vị trường học.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước; tăng cường giáo dục phẩm chất đạo đức cách mạng trong toàn thể đảng viên của Ngành.

- Giữ vững vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng về chính trị, tư tưởng. Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm để nâng cao trình độ lý luận chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; giúp mọi người có bản lĩnh chính trị vững vàng, không dao động trước những khó khăn, thách thức; luôn có ý thức giữ vững và nêu cao vai trò lãnh đạo của Đảng; nâng cao nhận thức về chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên về mức độ hoàn thành nhiệm vụ và phẩm chất đạo đức, lối sống trong sạch, lành mạnh, kỷ cương, kỷ luật; có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong công tác, đồng thời đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực khác.

- Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức cơ quan, đơn vị. Kiện toàn tổ chức, nâng cao phẩm chất, năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong Ngành phù hợp với hội nhập Quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trước Đảng và nhân dân, hết lòng vì học sinh, vì sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; xứng đáng là tấm gương sáng về phẩm chất, đạo đức, lối sống.

1.2. Xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy Đảng

- Kiện toàn tổ chức, hoàn thiện cơ chế, nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp ủy Đảng; đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt của các cấp ủy Đảng, đẩy mạnh sinh hoạt chuyên đề; nâng cao tính chiến đấu, tính giáo dục, đề cao tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng.

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 04/7/2017 về tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng việc đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hằng năm. Thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới.

1.3. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy, đảm bảo tinh gọn, đồng bộ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức và các văn bản quy định của Đảng và Nhà nước về tổ chức, bộ máy; các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; " Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập".

1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ

- Tổ chức nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác cán bộ, tập trung khắc phục một số hạn chế trong đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; chú trọng quan tâm đến đội ngũ cán bộ trẻ, nhằm tạo nguồn cán bộ lâu dài.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý đảm bảo đồng bộ, có tính kế thừa và phát triển; có bản lĩnh chính trị vững vàng, lối sống lành mạnh, không quan liêu, tham nhũng; có tư duy đổi mới, sáng tạo; có kiến thức chuyên môn đáp ứng thời kỳ mới; ý thức tổ chức, kỷ luật cao, phong cách làm việc khoa học, tôn trọng tập thể, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Xây dựng chính sách, quy chế tôn vinh những công chức, viên chức có công; xử lý nghiêm đối với những cán bộ vi phạm khuyết điểm, không hoàn thành nhiệm vụ.

- Phát huy dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch trong công tác cán bộ.
- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

1.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

- Đổi mới nội dung, phương pháp kiểm tra, giám sát của các cấp ủy Đảng; tổ chức giám sát thường xuyên cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Xem xét, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vi phạm của cán bộ, đảng viên, giữ gìn kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

1.6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc công khai, minh bạch trong các hoạt động nhằm chấn chỉnh kịp thời các vi phạm, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi tham nhũng.

- Triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 17/03/2021 của Thành ủy về " Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025".

1.7. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng

- Tăng cường quán triệt thực hiện các Nghị quyết, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy; gắn với thực hiện tốt và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách thiết thực, hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Tăng cường công tác tự phê bình và phê bình, nhất là đối với cán bộ chủ chốt.

- Đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc của cơ quan; phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ yêu cầu, rõ kết quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát gắn với coi trọng sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng. Thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan.

2. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành theo hướng xác định rõ nhiệm vụ quản lý của đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu

trong chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu đổi mới, thiết thực và hiệu quả.

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung phân cấp về quản lý, đảm bảo tính thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; đảm bảo tính độc lập, tự chủ, năng động sáng tạo của các đơn vị.

II. Đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025

1. Cải cách thể chế

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác cải cách hành chính.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, cấp ủy chủ động tham mưu xây dựng, hoàn thiện hệ thống các văn bản quản lý. Chủ trọng lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành văn bản.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện quan điểm "Sự hài lòng của người dân" là tiêu chí để đánh giá hiệu quả hoạt động của cơ quan.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính; thực hiện quy trình liên thông giữa các đơn vị trong cải cách thủ tục hành chính.

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật, công khai thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân tìm hiểu và thực hiện. Đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử nhằm nâng cao tính minh bạch, rút ngắn thời gian, giảm chi phí.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

- Tham mưu sắp xếp, tổ chức, bộ máy theo Nghị quyết 39-NQ/TW về việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức.

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII.

- Nghiên cứu, triển khai các biện pháp đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả trên cơ sở ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tự kiểm tra hàng năm; chú trọng kiểm tra việc khắc phục tồn tại đã được chỉ ra từ đợt kiểm tra trước.

- Hoàn thiện các quy định về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh tổ chức, cán bộ, đảng viên có dấu hiệu sai phạm.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung chương trình bồi dưỡng cho cán bộ, viên chức; bồi dưỡng kiến thức nhà nước trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý.

5. Cải cách tài chính công

- Thực hiện triệt để các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, khoa học.

- Xây dựng phương án chi bổ sung thu nhập dựa trên hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường thanh tra, giám sát và công khai minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, phòng chống tham nhũng.

6. Hiện đại hóa hành chính

- Tập trung phát triển mạnh hạ tầng số, công nghệ thông tin.

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan, đơn vị nhằm đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động.

- Đổi mới, sáng tạo trong sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 giúp người dân dễ dàng tiếp cận và sử dụng.

C. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm 2021

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU ngày 17/03/2021 của Ngành;

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Chương trình đến các Chi bộ trường học trên địa bàn huyện;

- Triển khai nghiên cứu, xây dựng các nhiệm vụ nhằm cụ thể hóa việc tổ chức thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU.

2. Từ năm 2022 đến năm 2024

- Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU của Ngành GD&ĐT Gia Lâm;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình hằng năm đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

3. Năm 2025

Tiến hành tổng kết Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU để đánh giá kết quả đã và chưa đạt được trong quá trình thực hiện của toàn Ngành.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Các trường Mầm non, tiểu học, THCS trong huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị dựa trên Kế hoạch chung của Ngành.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng GD&ĐT (*Đ/c Việt Thành nhận*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU ngày 17/03/2021 của Thành ủy của Ngành GD&ĐT Gia Lâm, Phòng GD&ĐT đề nghị Ban giám hiệu các trường Mầm non, tiểu học và THCS trong huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT/ để báo cáo;
- UBND huyện Gia Lâm/ để báo cáo;
- Các trường MN, TH, THCS/ để thực hiện;
- Lưu VT.



Hoàng Việt Cường